Mendoni ne
L L L u NESE JENI KREATIV, EDHE ME SHUME PAK BURIME JU MUND
m e n y re k re at I ve TE KTHENI INFORMACIONIN NE AKSION. AKTIVITETET E

PERFSHIRA NE KETE KARTE DO T°U NDIHMOJNE TE ANGAZHONI
KOLEGET, PERKRAHESIT DHE PARTNERET TUAJ NE NJE PROCES
KREATIV TE PROJEKTIMIT TE FUSHATES QE DO TE INFORMOIJE,
MOTIVOJ DHE DO TE NDIKOJ PUBLIKUN QE JU SYNONI.

Kjo kartel¢ mbulon katér aspekte t&€ réndésishme t&€ fushatés kreative:

1. Inspirimi: Duke paré€ shembuj nga info aktivizmi mund t€ jeté
’. —ooo -' inspiruese, ajo ju ndihmon té€ keni ide.
’
\

R \\ 2. Inovacioni: Pér t€ fituar mbi publikun tuaj t€ synuar, ju keni nevojé pér
/7 : \\ ,' y ide té reja dhe / ose ményra té€ reja t€ shprehjes s€ ideve tuaja.
’ ' N/ - 3. Perspektiva: Pér té krijuar fushata g€ do t€ motivojé njerézit pér t&
‘ - ! —_'—' - ndérmarr€ veprime, keni nevojé t€ shikoni gjérat nga perspektiva e tyre.
\ ‘ < 4. Ideté: Duke iu ofruar grupit tuaj dhe kolegéve mundési pér t€ dhén€ dhe
“ r\ Sso “ Ny provuar ide t€ reja, q€ t&€ do t€ ju ndihmojé né identifikimin e ideve t&
v ) \ ~‘~‘ cilat mund t& kené sukses.
L




Inspirimi

Inspirimi, n€ pé€rkthim fjal€ pér fjal€ do t&€ thoté “pér t€ marré frymé né
dicka”. Ne té gjith€ kemi pérjetuar inspirim: kur nj€ ndikim nga jasht€ na
bén t€ kuptojmé ndryshe njé situaté, ose edhe t&€ béjmé dicka q€ ne nuk do ta
kishim béré. Duke reflektuar mbi gjérat q€ na kané inspiruar ne kemi marré¢
masa, ne mund t€ kuptojmé se si mund t€ inspirojmeé t€ tjerét.

AKTIVITETI 1: IDENTIFIKIMI I VEPRIMEVE INSPIRUESE TE
FUSHATES

1. Duke par€ fushatat ekzistuese €sht&€ nj&€ ményré pér t€ gjetur inspirim pér
t€ zhvilluar ideté tuaja. Secili pjes€marrés duhet t€ paragesé njé fushaté
g¢€ ndryshoi ményrén g€ ata mendonin pér ndonjé ¢é€shtje. Kjo mund
té jet€ nj€ fage interneti, nj€ protesté né rrugé, njé€ video, nj€ afishe, njé
shpallje, ¢farédo veprimi g€ ishte pjes€ e njé fushate ¢ ndérmjetéson
pér ndryshime, dhe kishte informacion né thelbin e saj. Shumica e
pjesémarrésve mund t€ kené qasje né dokumentacionin e kétij veprimi,
por kjo nuk ka réndési. Ata duhet t&€ paragesin secili né€ grup njé diagram t&
thjeshté t€ vizatuar me dor€ g€ tregon:

ku ata ishin kur pér her€ t& par€ vérejtén veprimin e fushatés
nga cka ishte i pérbéré aksioni dhe ¢faré ka arritur

né€ ¢ka shihej kreativiteti i saj

se si ata ishin t€ inspiruar nga ajo

2. Cdo person duhet t€ paraqesé veprimin e fushatés q& ka zgjedhur pér
2-3 minuta, e ndjekur nga njé ose dy pyetje pér t’u pérgjigjur. Nése
pjes€émarrésit kané dokumentacionin (njé€ kopje t&€ shpalljes, ose njé
fotografi etj), ata mund t’ia tregojné két€ grupit. Gjaté ¢do prezantimi,
dégjuesit duhet t€ shkruajné né€ letér ngjitése, edhe né pak fjalg,
taktikén dhe formatin q€ €shté pérdorur né aksion, dhe né njé tjeter letér
ngjit€se publikun t€ cilit i €shté drejtuar fushata. Pérdorni pérkufizimet
e méposhtme, pér t’u siguruar g€ t€ gjith€ pjes€marrésit jané duke iu
referuar gjérave té€ njéjta:

Taktiké: qasje g€ merrni pér t’u drejtuar njé publiku t€ vecanté. Taktika
juaj duhet t’u pérgjigjet shijeve t€ publikut, shprehive, interesave dhe
sistemit t€ vlerave. Taktika mund t€ pérfshijé humor pér t€ térhequr
publik t& rinj, mobilizimi i grupit pér t€ sjellé nj€ veprim t&€ pérbashkeét,
duke shprehur t€ dhéna komplekse vizuale, pér t€ marré€ nj€ porosi té
qarté t€ gjith€, apo t€ transmetimit t€ ndonjé historie personale pér t&
sjellé né shtépi ndikimin e problemit.

Formati: media apo konteksti i njé fushate ose aksioni, pér shembull:
teat€r né€ rrugé, filma vizatimor komik, video dokumentar, program i
radios, blog, grup né fagen e rrjetit social.

Publiku: njerézit g€ jeni duke u pérpjekur pér t€ arritur. Kjo pérfshin
publikun tuaj t€ synuar (njerézit g€ kan€ fuqiné pér t€ krijuar
ndryshimin g€ ju doni) si dhe publiku juaj pjes€émarrés (njerézit q&
mund t€ ju ndihmoj€ t€ ken€ ndikim n€ publikun tuaj t€ synuar).

. Véndoni letrat ngjit€se g€ krijuat né€ hapin 2 né tabelé ose n€ mur.

Gruponi t€ gjithé shénimet né letrat ngjit€se t€ ‘taktikave/ formateve’ né
anén e majté dhe t&€ gjithé letrat ngjit€se qé i takojné ‘publikut’ ngjitni né
anén e djathté. Provo t€ pérshtatésh cila taktiké/ format do t€ punojé mé
mir€, pér cilin publik, duke t€rhequr vija n€ mes t€ dy paléve. Kjo do t’u
ndihmojé t€ gjeni cila taktik& do t’u pérgjigjet pér t&€ gjetur publikun q&
synoni.




Inovacioni

Inovacioni kérkon nga ju g€ t€ “mendoni jashté kutis€” si t’i béni gjérat
me qasje t€ re n€ ményré t€ suksesshme. Kjo mund t€ duket si detyré

e véshtir€, por inovacioni mund t€ nénkuptojé¢ edhe shfrytézimin e
formateve ekzistuese, ndérsa mjetet dhe taktikat né€ ményré té re. Aktiviteti
i méposhtém do t’u ndihmojé gé t€ arrini deri te ide t€ reja né lidhje me
fushatén tuaj. Njerézit duhet t€ inkurajohen pér t&€ 1€né€ pas t€ menduarit
praktik pér kété aktivitet, q€llimi €shté pér t&€ menduar lirisht, pa kufizime
ose shgetésime, se si idet€ do t€ zbatohen né€ praktike.

AKTIVITETI 2: TE MENDUARIT JASHTE KUTISE

1. Keérkoni nga pjesémarrésit t€ imagjinojné q¢€ ata pérfagésojné koncepte
abstrakte, ose t& operojné n€ mjedise, q¢€ lidhen me fushatén tuaj.
Pérderisa luajné rolin e subjektit tjetér, duhet t& paragesin ide pér
fushatén tuaj. Pér shembull, nése ju jeni duke punuar né€ njé fushaté
pér ndryshimin e klimés, kérkoni nga nj€ person pér t€ shikuar nga
perspektiva e njé€ ariu polar ose t€ njé ogeani. Njé tjetér mund t&
imagjinojé se ai mund t€ fluturojé. Ideja €shté qé t€ arrihet deri te qasjet
g€ do t€ ndihmojé ata t€ shohin gjérat nga pika té cilat jané jashté
normave dhe paragjykimeve t€ tyre. Cdo person duhet pastaj t& bé&jé
nj€ vizatim ose hart€ nga perspektiva e tij e re pér kété ¢céshtje dhe t’ia
shpjegoj€ até grupit.

2. Njerézit qé shikojné kéto prezantime duhet t€ véné re ndonjé gjé qé i
inspiron ata gé t€ shohin ndryshe fushatén. Nése grupi ka gjetur njé&
moment krijues népérmjet kétij aktiviteti, ata do t€ zbulojn€ ményra t&
reja t& t€ menduarit dhe t&€ vepruarit.

Perspektiva

Ndonjéheré mendojmé se e dimé se si njerézit e kuptojné ¢éshtjen toné t&
fushatés, por né t&€ vérteté nuk kemi provuar pér t€ paré gjérat nga perspektiva
e tyre. Nése keni punuar tashmé p&rmes kartés themelore ‘Strategjia e
fushatés’, ju do t€ keni identifikuar publikun potencial t€ synuar, te i cili
déshironi t€ ndikoni, dhe posagérisht grupet pjesémarrése q€ doni t’i
motivoni. Pé€rdorni até list€ pér kété ushtrim. Nése tashmé nuk e keni pérgatit
listén e publikut t€ synuar dhe grupeve pjesémarrés, b&jeni k&t€ tani.

AKTIVITETI 3: DUKE PARE NGA KENDVESHTRIMI I PUBLIKUT TUAJ
TE SYNUAR DHE GRUPEVE PJESMARRESE

1. Cdo personi qé merr pjes€ n€ ushtrim, jepni njé fotografi q€ pérfagéson
nj€ publik t&€ synuar ose t& komunitetit pjesémarrés. Cdo fotografi duhet
té ket€ njé titull t&€ thjeshté pérshkrues, pér shembull, n€ qofté se jeni
duke punuar n€ ndryshimin e klimés n€ Indi, ju mund t€ pérfshini “njé
person t& ri nga fshati”, “familje t&€ pasur nga kryeqyteti”, “hartues té
politikés s€ mjedisit”, “OJQ-t€ mjedisore”, “fémijét e shkollés” apo
“njé drejtor t€ industris€ ndotése”. Titulli mund t€ jet€ i pérgjithshém
ose i veganté, duke i dhéné€ emrat e politikan€ve apo t€ organizatave.
Cdo person duhet t€ dal€ me njé€ tregim t€ shkurtér, n€ vetén e paré, qé
shpjegon ndjenjat e personit apo grupit né fotografing e tyre pér ¢c€shtjen
e fushatés.

2. Jepi ¢do personi dy minuta pér t€ treguar historing€ e tyre grupit, me zell
dhe ndjeshméri, duke u futur né€ rol. Pjes€marrésit e tjer€ duhet t&€ b&jné
pyetje se pse ata ndjehen ashtu, se si ata mund t€ inkurajohen pér t&
mbéshtetur fushatén tuaj dhe pengesat g€ i ndalojné ato t&€ pérfshihen né
fushaté.




Ideté

Pér ta kthyer informacionin né veprim, ju keni nevojé pér ide t€ mira. Kur
keni shumé ide, ésht€ mé leht t€ zgjedhni ato g€ mé s€ shumti iu pérgjigjen
pér t€ arritur objektivat tuaja. Aktiviteti i m&poshtém do t’u ndihmojé té
keni ide

AKTIVITETI 4: IDE TE REJA DHE TESTIMI I TYRE

1. Ndani pjes€marré€sit n€ dy grupe, t€ quajtur ‘teproni’ dhe ‘uleni
réndésin€*. Nga grupi i par€ kérkoni t€ parages ide pozitive, fantastike,
naive, jo reale pér porosin€ e fushatés dhe nga grupi i dyté€ kérkoni t&
paraqges ide mé delikate dhe pesimiste. Kérkoni nga pjesémarrésit pér t&
ilustruar ideté e tyre n€ ményré€ vizuale n€ njé€ afishe (kjo mund té jeté
e thjeshté, aftésité e vizatimit nuk jané t€ nevojshme), dhe t€ pérkrahur
me njé€ slogan. Vendosni afishet n€ mur dhe kérkoni nga t€ gjithé
pjesémarrésit t€ ecin pérreth dhe shénojné (n€ letér ngjitése), cdo gj€ q&€

ata mendojné se mund t€ jet€¢ me vleré€ pér t& hulumtuar pér fushatén tuaj.

2. Ngjitni shénimet n€ njé tabel€, né€ kategori e nése €sht€ e mundur
(eliminonin t&€ gjitha q€ jané dy her€), dhe pérpiquni t€ rangoni ato sipas
popullaritetit té tyre.

3. Kthehu mbrapa né listat tuaja t€ taktikave / formateve dhe publikut nga
Aktiviteti 1, dhe diskutoni kéto s&€ bashku me idet& qé kan€ dalé nga ky
aktivitet. Zhvilloni t&€ paktén tre parulla t€ fushatés, me elemente vizuale,
g€ ju mendoni se keni potencial.

4. Tani ndahuni dhe dilni jashté: ¢cdo person ose ekip duhet t&€ pyes disa
njeréz se si ata do t€ reagojné né dy nga sloganet e propozuara t&
fushaté&s. Varésisht nga publiku q¢€ keni pér synim me fushatén tuaj, ju
mund t€ pyesni miqté ose fémijét e tyre, t€ béni nj€ vizité te gjyshérit,
té€ pyesni nxénésit apo njeréz t€ profesioneve t€ ndryshme. Njeréz t&
ndryshém kané pika reference dhe njohuri t&€ ndryshme, dhe ju duhet
t€ shqyrtoni kété. Cka ata mendojné€ pér kéto dy porosi? A u pé€lgen
mé shumé njéra se tjetra? Pse? Cka mendojné pér pyetjet pér té cilat
i ka géllim fushata juaj? Ata do t€ kené né& konsideraté ndonjéheré q&

té pérfshihen né€ fushat&? Pse po ose pse jo? QEllimi nuk &shté qé t&
rekrutoni njeréz pér kauzén tuaj, por pér t€ kuptuar se si ata ndihen né
lidhje me ¢éshtjen tuaj t€ fushatés dhe sloganin e mundshém.

Tentoni g€ mos tu merrni mé shumé se disa minuta me kéto pyetje,
kuptohet nése nuk jané t&€ gatshém t& diskutojné mé gjaté. Ju mund t&
kérkoni leje pér t€ regjistruar pérgjigjet e tyre n€ video, pér t&€ ndaré me
grupin tuaj. Pé€rndryshe, vini re, gjinin€, moshén dhe profesionin e t&
anketuarve, ku i keni takuar ata dhe cka kané théné. Raportoni grupit
pérgjigjet e tyre pér t€ dy porosité.
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